Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara Municipal de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@gmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos – RS, 27 de março de 2024.

INDICAÇÃO N° 02/2024

 Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm através do presente solicitar ao Poder

Executivo Municipal que estude a viabilidade de criação do Conselho Municipal de

Jovens.

JUSTIFICATIVA:

1. É uma reivindicação dos próprios jovens marcelinenses;

2. Diante da significativa evasão de jovens em busca de oportunidades em outras

cidades;

3. Para que a juventude da cidade e do interior possa discutir políticas públicas

que viabilizem suas perspectivas de vida para que permaneçam no Município;

4. A criação de um Conselho Municipal específico para os jovens será um espaço

que dará voz e representatividade a essa parcela tão importante da população,

que pode efetivamente contribuir para a melhoria do Município como um todo.

Atenciosamente,

                                 Hélio Müller    Damiana S. C. Mendes

                               Vereador do PT                                            Vereadora do PDT